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Kuvaus tutkimusmenettelystä 


Arviointitutkimus koskee Your Move -kampanjaa. Tutkimuksen on tilannut Nuorisotutkimusverkostolta Nuori 
 Suomi ja Suomen liikunta ja urheilu (SLU).1 Tutkimustiimin muodostivat tutkijat Päivi Berg ja Anu Gretschel, 
 joiden tutkimusapulaisina arvioinnin eri vaiheissa toimivat Emilia Valkonen, Outi-Maria Olakivi, Meiju Hiitola, 
 Pauli Komonen sekä Laura Humppila, joka osallistui myös raportin kirjoittamiseen. Tutkimustiimi kiittää kaikkia 
 tutkimukseen osallistuneita tahoja yhteistyöstä.


Arviointi perustuu aineistoihin, jotka on kerätty aikavälillä 1.4.2010–15.11.2011. Aineistoon kuuluu havainto-
 muistiinpanoja tapahtumista ja erilaisista tapaamisista, haastatteluja, ryhmäkeskusteluja, kyselylomakeaineis-
 toja, nuorten kirjoittamia blogeja, Movereiden kirjoittamia raportteja, kampanjan dokumentteja sekä sosiaalisen 
 median seurantamuistiinpanoja. Tutkimusaineiston luonne ja määrä sekä kulloinkin käytetyt tutkimuskysymyk-
 set esitellään kuhunkin tutkimusmateriaaliin ensimmäistä kertaa viitattaessa. 


1  Nuori Suomi oli vuodesta 1987 Suomen valtakunnan urheiluliiton (SVUL) urheiluosaston alla toimiva nuoriso-ohjelma. SVUL lakkautettiin vuonna 1993 ja se muuttui Suomen liikunnaksi ja urheiluksi (SLU). Samassa yhteydessä 
 Nuori Suomi itsenäistyi rekisteröidyksi yhdistykseksi 4.6.1993.


Tavoitteena tässä arviointitutkimuksessa oli selvittää, millaisia vaikutuksia Your Move -kampanjalla oli nuorten 
 (13–19-vuotiaiden) liikuntaharrastuneisuuden ja osallisuuden (toiminta- ja vaikutusmahdollisuuksien) edistä-
 miseen. Kampanjan päätoimintamuotona olivat nuorilta nuorille järjestetyt tapahtumat: alueelliset tapahtumat, 
 nuorten omat tapahtumat kouluissa sekä Suurtapahtuma Helsingissä. Aineistona tutkimuksessa käytettiin sekä 
 kampanjan dokumentti- että tutkimustiimin keräämää monipuolista kenttäaineistoa. Kampanjan saavutukset 
 ovat lukumäärällisesti tarkasteltuna merkittäviä: yhteensä 141 tapahtumaan osallistui 114 100 nuorta ja niitä 
 järjestämässä oli 4280 nuorta. Tapahtumien laatu sai nuorilta, opettajilta sekä lajiliittojen ja alueellisten liikun-
 taorganisaatioiden edustajilta pääosin hyvää palautetta. Tarkasteltaessa liikuntaharrastuneisuuden edistämistä, 
 nuorten raportoimat mahdollisuudet ja koetut esteet liikunnan harrastamiselle ulottuvat omiin vanhempiin 
 ja kavereihin liittyvistä tekijöistä oman elinympäristön estäviin ja mahdollistaviin seikkoihin. Nuorten omilla 
 tapahtumilla kouluissa oli vaikutusta kenties enemmän nuorille annettujen vastuuroolien monipuolistumiseen 
 (osallisuusnäkökulma) kuin välttämättä suoraan nuorten liikunta-aktiivisuuteen, sillä lajivalikoima tapahtu-
 missa oli suhteellisen suppean nuorten joukon valitsema ja kytkökset mahdolliseen nuoria lähellä olevaan 
 harrastustoimintaan vasta orastavia. Alueellisissa tapahtumissa ja Suurtapahtumissa laaja lajivalikoima tarjosi 
 mahdollisuuksia kokeilla sekä itselle tuttuja että uusia lajeja. Kampanjassa aikaansaatiin isoja nuorten liikun-
 tatapahtumia, joita nuoret olivat toteuttamassa.  Tulevaisuudessa tapahtumiin voitaisiin lisätä entistä enemmän 
 kytköksiä nuoria lähellä olevaan harrasteliikuntatarjontaan tai sen kehittämiseen heidän toiveensa huomioiden. 


Nuorten roolia tapahtuman järjestämisen eri vaiheissa voitaisiin myös entisestään lisätä. Yourmove.fi-sivusto 
 saavutti vuoden 2011 tammi-kesäkuussa 147 415 kävijää, joista uniikkeja kävijöitä oli 100 702. Suurtapahtuman 
 aikaan Your Moven Facebook-yhteisössä aktiivisia käyttäjiä kuukauden aikana oli yli 54 000. Kumpikin osa-alue 
 saavutti tavoitteensa. Your Moven tuotteistamisessa tai brändäämisessä onnistuttiin, ja sosiaalisella medialla 
 on ollut tässä merkittävä rooli. Kampanjan monipuoliset satsaukset mediaan ja sosiaaliseen mediaan tulevat 
 oikeutetuksi kampanjan toimintojen jatkuessa myös tulevaisuudessa. Arvioimme, että Your Move -kampanjan 
 ansiosta Nuori Suomi ja SLU ottivat merkittävän askeleen nuorten liikuntaharrastuneisuuden ja osallisuuden 
 tukemisessa. Kampanjan teemojen toivotaan tulevaisuudessa korostuvan Nuoren Suomen ja SLU:n sekä jäsen-
 organisaatioiden strategisessa suunnittelussa.



Tiivistelmä
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1. Tavoitteina nuorten  



  liikkuminen ja osallisuus


kuntahanke (2006–), jossa koulutetaan seuroihin har-
 rasteliikunnan tukihenkilöitä sekä mahdollistetaan 
 nuoria osallistumaan urheiluseuratyöhön erilaisten 
 toimijaroolien kautta (Lehtonen 2007, 5, 42; Nuori 
 Suomi 2007). Lisäksi urheiluseurat, lajiliitot ja alueel-
 liset liikuntaorganisaatiot ovat vuodesta 2004 voineet 
 hakea Nuoren Suomen kautta opetus- ja kulttuurimi-
 nisteriön Lasten ja nuorten liikuntaohjelmaan tarkoi-
 tettua rahoitusta nuorten harrasteliikunnan kehittä-
 miseen (Lehtonen 2007, 5, tulossa). Nuoren Suomen 
 koordinoimiin seuratoiminnan kehitystukihankkeisiin 
 on myönnetty tukea viimeisen kymmenen vuoden ai-
 kana lähes viisi miljoonaa euroa (Lehtonen 2009, 11). 


Nuorten toiminta- ja vaikutusmahdollisuuksien 
 edistämisessä Nuorella Suomella on meriittejä jo 
 1990-luvun alkupuolelta. Silloin Nuorella Suomella 
 oli Nuoret Johtajat – New Way -koulutus ja yhteis-
 työtä tehtiin useiden lajiliittojen, alueellisten liikun-
 taorganisaatioiden ja seurojen omien Nuori Johtaja 
 -koulutusten ja -ryhmien kanssa (ks. esim. Lehtonen 
 2007, 7–9). Lisäksi Nuori Suomi oli osana Suomen 
 valtakunnan urheiluliittoa mukana järjestämässä 
 muun muassa viimeisiä Suomen Suurkisoja5 vuonna 
 1990 Helsingissä ja Kajaanissa. Suurkisat tavoitti-
 vat tuolloin yli 100 000 osallistujaa, joista 80 000 oli 
 alle 18-vuotiasta (Suomen valtakunnan urheiluliiton 
 toimintakertomus 1990, 18). Tämä massatapahtu-
 ma oli SLU:ssa ja Nuoressa Suomessa esimerkkinä 
 mielessä, kun ”liikunnan suurjuhlien” järjestämisestä 
 alettiin puhua uudestaan vuonna 2006. 


Viimeisten Suomen Suurkisojen (1990) ja Nuo-
 ri Johtaja -koulutusten jälkeen nuorten liikunnan 
 ja vaikutusmahdollisuuksien kehittämisessä alkoi 
 Nuoressa Suomessa noin 15 vuoden hiljaiselo johtuen 
 muista strategisista linjauksista (Your Moven johtotii-
 min näkemys 29.9.2011). Nuoren Suomen jokseenkin 
 hiljainen kausi nuorten liikunnan edistäjänä päättyi 
 10.5.2006 SLU:n kevätkokouksessa, jossa hyväksyttiin 
 SLU-yhteisön ohjelma. Ohjelmaan oli kirjattu, että 


”Liikunnan suurjuhlien” toteuttamiseen löytyy halua 
 ja tarvetta. Vuotta myöhemmin kevätkokous päätti 
 seurajuhlien järjestämisestä nuorille kesällä 2011. 


Tätä ennen oli tehty lajiliittojen sitoutumista selvittä-
 nyt lajiliittokierros. Kuten nyt tiedämme, tapahtuma 
 järjestettiin: Your Move Suurtapahtuma järjestettiin  
       


5  Suomen Suurkisojen historia juontaa juurensa aina vuoteen 1947. Tällöin osallistujia oli 63 000 ja katsojia 
 630 000. (Suomen Voimistelu ja Urheiluliiton toimintakertomus 1947, 16.) 


Your Move Suurtapahtuma 27.5–1.6.2011 Helsin-
 gissä, 42 000 kävijää, 1500 nuorta järjestämässä.


Your Move on Tour 2.3–3.6.2010 kahdeksalla paik-
 kakunnalla, 32 500 kävijää, 800 nuorta järjestä-
 mässä.


Your Move nuorten tapahtumat kouluissa 
 18.5.2010 alkaen: jo yhteensä 132 tapahtumaa, 
 39 600 kävijää sekä 1980 nuorta järjestämässä.2
 Your Move Facebook-yhteisö3 keräsi noin 54 000 
 jäsentä ja Yourmove.fi-sivusto4 noin 147 000 käyn-
 tiä.


Your Move -kampanja tavoitteli ja myös saavutti 
 tapahtumillaan suuria kävijämääriä. Lisäksi merkit-
 tävän monet nuoret ovat olleet järjestämässä tapah-
 tumia. Tässä tutkimuksessa arvioidaan kampanjan 
 tavoitteiden pohjalta, mitä kampanjalla saavutettiin. 


Valotamme kampanjan toimintaympäristön eli nuor-
 ten liikunnan maailman ilmiöitä myös laajemmin. 


Näin on mahdollista paremmin ymmärtää, millaisiin 
 vaikutuksiin tämäntyyp-
 pisellä kampanjalla voi-
 daan ylipäätään pyrkiä 
 ja päästä.


Kampanjan toimin-
 tamuotona oli järjestää 
 liikuntatapahtumia 
 nuorille, siten että 
 nuoret olivat mukana 
 tapahtumien ideoinnis-
 sa, suunnittelussa ja to-
 teutuksessa.Your Move 
 -kampanjaa rahoittivat 
 Nuori Suomi ry, Suo-
 men Liikunta ja Urheilu 
 ry (SLU), opetus- ja kulttuuriministeriö, Helsingin 
 kaupunki sekä yritysmaailman yhteistyötahot. 


Your Move on ollut Nuorelta Suomelta selkeästi 
 suurin satsaus nuorten liikunnan kehittämiseen viime 
 vuosina. Muista vastaavan tyyppisistä toiminnoista 
 mainittakoon Nuoren Suomen Nuorten harrastelii-


2  Tilanne 14.11.2011
 3  Tilanne 2.6.2011
 4  Tilanne 1.1.2011–20.6.2011.


Your Move kampanjan tavoit-
 teena on lisätä 13–19-vuo-
 tiaiden nuorten liikkumista, 
 parantaa nuorten mielikuvia 
 urheilusta ja aktivoida nuo-
 ret itse vaikuttamaan omiin 
 liikkumisen mahdollisuuk-
 siinsa. Kampanjan kantavana 
 ajatuksena on, ettei ole väliä 
 miten liikkuu, kunhan liikkuu! 


(Your Move -hankkeen netti-
sivut 18.3.2011)



(6)kesän kynnyksellä 2011. Tapahtuman alkuvaiheen 
 suunnittelusta vastasivat SLU, Nuori Suomi ja Liikun-
 nan ja urheilun nuorisokomitea (LUNK). Tapahtuman 
 suunnittelun koordinoinnin otti vastuulleen Nuori 
 Suomi. 


Your Moven suunnitteluprosessin dokumenttien 
 perusteella tietyt elementit olivat kulkeneet mukana 
 koko prosessin kaaren suunnittelusta toteutukseen. 


Yksi sellainen oli esimerkiksi liikkuvien nuorten mää-
 rän kasvattaminen: niin tapahtumien osanottajina 
 kuin sen jälkeenkin.6 Alusta alkaen korostui tarve luo-
 da nuorten liikuntaan suuri kampanja nykyisten akti-
 vointikeinojen lisäksi. Lisäksi kampanjan toiminnois-
 sa haluttiin jo alusta alkaen painottaa nuorten roolia 
 vaikuttajina ja toimijoina aikuistukiverkoston tuke-
 mana. Samoin alusta loppuun mukana oli sosiaalisen 
 median ja internetin eri ympäristöjen hyödyntäminen 
 eri puolilla toimivien nuorten verkostoitumiselle sekä 
 ajatusten ja heidän luomiensa käytäntöjen välittämi-
 selle koko kampanjan käyttöön. Tapahtumien festa-
 rimaisuus, nuoriso-, musiikki- ja urheilukulttuurin 
 julkkikset7 ja huippuesiintyjät sekä eri urheilulajien 
 kokeilumahdollisuudet olivat konseptissa myös mu-
 kana jo alusta lähtien. Visiona oli myös, että jokainen 
 pienempi tapahtuma matkan aikana on ”prototyyppi” 


vuoden 2011 tapahtumasta. Vuonna 2010 pidettyjen 
 alueellisten Your Move On Tour -tapahtumien rooli oli 
 tämän tyyppinen.


Kampanjan toimintojen päämääriksi vakiintuivat 
 nuorten vaikutus- ja toimintamahdollisuuksien ja 
 liikuntaharrastamisen edistämisen näkökulmat. Seu-
 raavassa kootaan lajiliittojen odotuksia liittyen Your 
 Move -kampanjaan. Odotuksia kuvailivat kahdessa eri 
 ryhmäkeskustelussa8 yhteensä 16 Your Move -vastaa-
 vaa 15 lajiliitosta syksyllä 2010. Keskustelu tapahtui 
 muutama kuukausi Your Move on Tour -kiertueen 
 jälkeen, noin puoli vuotta ennen Suurtapahtumaa. 


1.  Kampanja muuttaa lajin kuvaa. Lajista voi vallita 
 tietty kuva; laji voi kuitenkin olla paljon muutakin. 


Nuorille saadaan välitettyä tietoa siitä, että lajilla 
 on eri muotoja ja se on esimerkiksi haasteellisem-
 pi kuin yleisesti luullaan. 


2.  Kampanja tuo lajiin lisää nuoria niin harrasta-
 maan kuin järjestämäänkin. Jotkut lajit mainitsivat 
 erikseen tavoitteen saada nuoria lisää mukaan 
 nimenomaan harrasteliikuntaan.


6  Kampanjan suunnitelmiin (alleviivaukset) viitattaessa lähteenä on käytetty erilaista Nuorelta Suomelta saatua 
 dokumenttiaineistoa koskien kampanjan valmistelukokouksia, ideariihiä ja rahoitushakemuksia.


7  Vrt. esim. Superfanit: Your Move Superfani on Suurtapahtumassa ja kampanjan lanseerauksessa mukana 
 ollut, nuorisolle tuttu ja arvostettu julkisuuden henkilö, kuten esimerkiksi huippu-urheilija tai viihdetaiteilija, 
 joka omalla esimerkillisellä toiminnallaan innostaa ja kannustaa nuoria hyviin elämäntapoihin – erityisesti 
 liikkumisen suhteen.


8  Lajiliittojen Your Move -vastaavien ryhmäkeskustelussa teemoina käsiteltiin nuorten asemaa ja rooleja lajin 
 piirissä, odotuksia Your Move kampanjan suhteen, nuorten toimijuutta mahdollistavia ja estäviä tekijöitä sekä 
 nuorten mukaantulon vaikutuksia lajitoiminnan luonteeseen. 


3.  Kampanja synnyttää tai levittää liikkumisideoita ja 
 uusia vaihtoehtoja harrasteliikuntaan. Kampanja 
 edistää lajien harrasteversioiden suosiota nuorten 
 miettiessä, miten liikkua.


4.  Kampanja edistää keskustelua nuorten kanssa 
 siitä, että liikkua voi monin erilaisin tavoittein 
 (muutenkin kuin NHL tähtäimessä9). Motiivi voi olla 
 esimerkiksi liikunnan ilo. 


5.  Kampanja luo tietoisuutta siitä, miten lajeista saa 
 nuorille kivoja. Nuoret ovat itse mukana sisältöjen 
 kehittämisessä. Nuorten ideat ovat uskomattomia 
 verrattuna pukumiesten ideoihin.


6.  Kampanjassa luotu lajiliiton nuorten tiimi rikkoo 
 lajin hierarkkisia vanhakantaisia toimintaperinteitä. 


7.  Kampanja on hyvä aloitus nuorten ottamiselle 
 mukaan toimintaan. Pidemmällä aikavälillä näin 
 saadaan aktiivisia toimijoita seuroihin ja myös 
 päätöksentekoon.


8.  Kampanjan myötä, pidemmällä aikavälillä, lajit 
 voivat muuttua nuorten tullessa mukaan. 


9.  Kampanja nostaa nuoret itse nuorten äänitorviksi, 
 sillä aikuisille ei välttämättä tule edes mieleen, että 
 nuoret osaavat ja haluavat tehdä. Kampanjan toi-
 mintojen kautta nuorten potentiaali tulee näkyväksi.


10. Kampanja lisää nuorten kuuntelemista myös siinä 
 suhteessa, että myös heitä, eikä vain aikuisia, 
 pitäisi kilpailuttaa myös ulkomailla heidän niin 
 halutessaan. Nuorille tarvitaan omia leirejä ja 
 valmennusjoukkue. (Lajiliittojen Your Move -vas-
 taavien ryhmäkeskustelu, syksy 2010.)


Käymme seuraavissa alaluvuissa läpi kampanjan 
 liikunnan edistämistä ja osallisuutta koskevaa tavoit-
 teistoa yksityiskohtaisemmin.


Kampanjan tavoitteena oli lisäksi SLU:n ja Nuo-
 ren Suomen katu-uskottavuuden lisääminen nuorten 
 keskuudessa: www.yourmove.fi sekä siihen kuuluvat 
 sosiaalisen median yhteisöt ovat merkittävin nettivai-
 kutuskanava nuorten liikunnasta puhuttaessa. Tähän 
 asiaan palataan kampanjan median käyttöä tarkaste-
 levassa osuudessa sekä pohdintaluvussa. Lisäksi SLU 
 ja Nuori Suomi halusivat kampanjan myötä nousta 
 Suomen merkittävimmäksi avun ja tuen tarjoajaksi 
 nuorten liikunnan ja urheilun kentällä sekä toimia 
 tätä työtä tekevän ryhmän edunvalvojana. Nuoren 
 Suomen aiempien asiantuntijaroolien voi katsoa   
        


9  Kursivoidut ja/tai sisennetyt osuudet ovat suoria lainauksia haastateltujen puheesta. Joskin nämäkin osuudet, 
kuten myös haastateltujen puheesta suoritetut epäsuorat lainaukset, ovat tutkijatiimin stilisoimia lausumien 
sisällön ymmärtämisen helpottamiseksi. 



(7)Aikuiset tekevät helposti huomaa-
 mattaan näitä moraaliin yhteydes-
 sä olevia oletuksia. Seuraavassa 
 esimerkki 7. luokan terveystiedon 
 tunnilta:


Seuraavalla (terveystiedon)tunnil-
 la jatkettiin pohdintaa siitä, mikä 
 vanhempien mielestä olisi ”huonoa 
 seuraa”. Oppilaiden vastauksissa 
 tulivat esiin tupakanpoltto, juomi-
 nen, varastelu. ”Unelmakaverina” 


oppilaat arvelivat vanhempiensa 
 pitävän sellaista, joka on kohtelias, 
 ei juo eikä polta, pukeutuu siististi 
 ja urheilee.” (Berg 2010b)
 onnistuneen erilaisissa verkostoitumishankeissa, sillä 


Lehtosen (2007) mukaan esimerkiksi Nuorten harras-
 teliikuntahankkeessa Nuoren Suomen rooli oli laji-
 liittojen mukaan lajien omissa kehittämishankkeissa 
 erittäin tärkeä – jopa elinehto. Nuorta Suomea pidet-
 tiin asiassa valtakunnallisena veturina, joka opetus- 
 ja kulttuuriministeriön jakaman rahoituksen koordi-
 noinnin lisäksi tuotteistaa harrasteliikuntaa, pitää sitä 
 esillä, järjestää koulutuksia, tuottaa materiaalia ja 
 mahdollistaa lajien välistä yhteistyötä (Lehtonen 2007, 
 38.) Sinettiseuratoiminnan osalta lajiliitot antoivat 
 Lehtosen mukaan palautetta, että heihin kohdistuu 
 Nuoren Suomen taholta lähinnä kohtuullisia vaati-
 muksia ja että lajiliitoille on annettu mahdollisuus 
 vaikuttaa sinettiseuratoiminnan konseptiin. Nuoren 
 Suomen sanotaan ryhdistävän lajiliiton toimintaa, 
 koska Nuori Suomi koordinoi ja näkee kokonaisuuden 
 lasten ja nuorten liikunnasta (Lehtonen 2005, 46–47.)



1.1 Kampanjan liikunnan  edistämisen tavoitteista


Kampanjan rahoitushakemuksessa kampanjan 
 tarpeellisuutta perustellaan muun muassa siten, 
 että nuorista vain 30 % liikkuu terveytensä kannal-
 ta riittävästi. Itse asiassa monia muitakin hankkeita 
 perustellaan Suomessa tällä hetkellä samoin sanoin. 


Liitteeseen 1 olemme koonneet tietoa erilaisista liikun-
 nan määrää koskevista suosituksista. Suositukset ovat 
 niin erilaisia, ettei yhtä totuutta sopivasta liikunnan 
 määrästä nuorten terveyden kannalta ole mahdollista 
 löytää. Terveyteen liittyvän liikkumisen fraasista on 
 tullut kuitenkin valtakunnan virallinen totuus, vaikka 
 voitaisiin kysyä, mitä mittausvälinettä mittaamiseen tu-
 lisi käyttää kaikista tarjolla olevista riittävän liikunnan 
 mittaristoista. Ajattelulinja johtaa helposti tilanteeseen, 
 jossa nuorten kansalaiskelpoisuutta normitetaan ihan-
 nepituus- ja painokäyrillä (ks. esim. Tuomaala 2003; 


Lupton 1995, 3–4), jolloin esimerkiksi lihavuuteen liitty-
 vät assosiaatiot välittyvät moraalisina ominaisuuksina.


Tällöin lihavuus liitetään laiskuuteen ja puutteelliseen 
 itsekuriin (Bordon 1993; ks. myös Harjunen 2004).


Esimerkiksi Lupton (1995) on korostanut, että 
 kansanterveyden käytännöt ja puhetavat eivät ole 
 arvovapaita tai neutraaleja, vaan suuressa määrin po-
 liittisia ja sosiaalisesti kontekstuaalisia sekä ajassa ja 
 paikassa muuttuvia. Terveyden edistämiseen sitout-
 tamiseen pyritään vastuullistamalla yksilöt omasta 
 terveydestään, hallitsemaan omaa ruumistaan kansa-
 kunnan hyväksi (ks. esim. Berg 2010b; Harjunen 2004; 


Kyrölä 2007). Puhetavassa ollaan huolestuneita esi-
 merkiksi lasten, nuorten ja varusmiesten lihavuudes-
 ta ja heikosta kestävyyskunnosta, joihin vaikuttamista 
 perustellaan vetoamalla terveyden edistämiseen. Lii-


kunnallisen elämäntavan omaksuminen on niin ikään 
 sekä uuden hallitusohjelman tavoite (Hallitusohjelma 
 2011–2015) että koululiikunnan opetussuunnitelmien 
 tavoite (ks. Berg 2010a). 


Osa nuorista panostaa vahvasti elämäntavoissaan 
 liikuntaan ja urheiluun. 


Tämän hetken kansan-
 terveydellisessä puheta-
 vassa ei kuitenkaan olla 
 niinkään huolestuneita 
 paljon liikkuvien lasten 
 urheiluvammoista tai 
 tuki- ja liikuntaelimistön 
 kulumisesta, jotka saat-
 tavat katkaista lahjak-
 kaankin nuoren har-
 rastuksen tai vaikuttaa 
 jopa myöhemmin työssä 
 pysymiseen. Urheilu-
 vammojen lisääntyminen 
 on huomioitu urheiluva-
 kuutuksissa: vakuutuk-
 sia saa vain lajikohtai-
 sesti, ne maksavat yhä 


enemmän ja niitä myöntävät yhä harvemmat vakuutus-
 yhtiöt. Tämä puolestaan saattaa kaventaa entisestään 
 liikkuvaa joukkoa. Liikunnan terveysvaikutukset eivät 
 aina ole yksiselitteisiä. Esimerkiksi Sami Kokon (2010, 
 abstract) mukaan aikaisempi tutkimus on osoittanut, 
 että urheiluseuraharrastamisella on sekä positiivisia 
 että negatiivisia vaikutuksia lasten ja nuorten tervey-
 teen. Tutkimusten mukaan urheiluseuratoiminnalla 
 ei ole automaattisesti positiivista vaikutusta lasten ja 
 nuorten terveyskäyttäytymiseen. Kokko (mt., 15) viittaa 
 tutkimuksiin (Kannas ym. 2002; Rimpelä 2000), joiden 
 mukaan urheiluseuratoiminnassa mukana olevat nuo-
 ret ovat fyysisesti aktiivisempia ja polttavat vähemmän, 
 mutta alkoholia ja nuuskaa he voivat kuitenkin käyttää.


Kuten edellä on todettu, liikuntaa harrastavat 
 nuoret saattavat vahingoittaa terveyttään samassa 
 määrin kuin edistävät sitä. Miksei näitä ”kunnollisia” 


(Berg, tulossa) kohtaan kuitenkaan suunnata suurta-
 kaan määrää huolipuhetta? Vaikuttaisi siltä, että huoli 
 ylipainoisista, “syrjäytyneistä” tai kiusatuista nuorista 
 liittyy siihen, että näin nimettyjä nuoria ei nähdä aktii-
 visina tekijöinä. Sen sijaan heidän passiivisuutensa on 
 aktiivisuuden korostamisen näkökulmasta sivustakat-
 sojuutta. Nämä nuoret eivät kuitenkaan välttämättä 
 ole passiivisia. He vain tekevät jotakin muuta kuin 
 mitä heidän haluttaisiin tekevän tai mikä olisi heille 
 aikuisten mielestä ”hyväksi” (vrt. Gordon 2006, 1–2). 


Your Move -kampanjan yhteiskunnallisissa perus-
teluissa varsinkin rahoittajien suuntaan esiintyi aika-
kaudelle tyypillinen sanasto: liikunnan terveysvaiku-
tukset osana nuorten elämän hallintaa ja hyvinvointia, 



(8)huoli nuorten ylipainosta, päihteiden käytöstä ja 
 psykosomaattisten oireiden lisääntymisestä. Samaan 
 hengenvetoon suunnitelmissa todettiin kuitenkin, että 
 liikunnan kautta on mahdollisuus lisätä elämäniloa 
 ja hyvinvointia myös muuten kuin pelkästään terveys-
 vaikutusten kautta. Kaverisuhteet, suhtautuminen 
 onnistumisiin ja epäonnistumisiin, vastuunottamiskyky, 
 myönteiset vaikutukset koulumenestykseen ja näiden 
 kautta myönteiset vaikutukset oman elämänsä hallin-
 taan ovat liikuntatoiminnan vahvuuksia parhaimmil-
 laan. Your Moven kaltaisissa interventiohankkeissa 
 tavoitteena on nuorten elämäntapaan vaikuttaminen, 
 joissa vallitsevana perusteluna usein käytetään ter-
 veyden edistämistä liikunnan avulla.


Jokaisessa liikunnan edistämiseen tähtäävässä 
 hankkeessa tulisi pohtia sen arvopohjaa: nähdäänkö 
 liikkuminen yksilön velvollisuutena vai oikeutena? 


Kansanterveyden diskurssissa painottuu velvollisuus, 
 tasa-arvon ja itsensä ilmaisemisen diskursseissa 
 taas jokaisen oikeus liikuntaan. Your Moven suunni-
 telmissa nämä näkökulmat on pystytty yhdistämään, 
 sillä voidaan olettaa, että kampanjan painotukset 
 nuorten ottamisesta mukaan liikuntaharrasteiden 
 suunnitteluun ja päätöksentekoon vähentävät liikun-
 nan esteitä nuorten näkökulmasta ja lisäävät siten 
 nuorten mahdollisuuksia käyttää oikeuttaan liikkua 
 haluamallaan tavalla – tai olla edelleen liikkumatta.


ajatuksella: tule tapahtumaan saamaan liikuntaide-
 oita, liikkumalla olet ”cool” ja saat kavereita. Tässä 
 arviointiraportissa pohdimme myös laajemmin, millä 
 tavoin liikuntamahdollisuuksien tarjoamista nuorille, 
 tapahtumien avulla tai ylipäätään, voidaan kehittää 
 erilaisia arjen liikunnan esteitä poistamalla. Lajiliitto-
 jen Your Move -vastaavien keskustelussa monipuoli-
 sia liikuntakokemuksia pidettiin yhtenä liikunnallisen 
 elämäntavan syntyyn vaikuttavana tekijänä. 


Ni onks sillä mitään väliä, jos seuroissa ei oo poruk-
 kaa, jos se saman ikäluokan ihmiset voi hyvin... Mä 
 vaan ajattelin sitä, et jos sä oot hiihtäny 20 v asti ja sit 
 lopetat, nii mitä sitte. Semmonen ihminen, jolla on lii-
 kunnallinen elämäntapa, se kyllä jonku lajin ittelleen… 


että me puhutaan kauheesti tässä, että putoo seu-
 roist… ehkä se on sille lajille, mut eihän sillä mitään 
 merkitystä oo, jos niillä on semmonen liikunnallinen 
 elämäntapa… lajeissa pitäs tajuta se, että liikunnan 
 pitää olla siitä nuoresta niin monipuolista ja semmosta, 
 että ne saa semmosen idean siitä liikunnasta, että ne 
 voi tehdä ihan mitä tahansa. Eikä se oo enää mikään 
 ongelma, jos ne lopettaa yhen lajin. (Lajiliittojen Your 
 Move -vastaavien ryhmäkeskustelu, syksy 2010.)



1.2 Nuorten liikkumista 



mahdollistavat ja estävät tekijät


Nuorten liikkumista mahdollistavia ja estäviä tekijöitä 
 kartoitettaessa katsoimme perustelluksi haastatella 
 nuoria, jotta saataisiin syvällisempää tietoa nuorten 
 elämäntilanteista suhteessa liikuntaan. Haastattelim-
 me 10 helsinkiläistä nuorta, iältään 9–24-vuotiaita.10
 Taulukkoon 1 on koottu taustatiedot kustakin haas-
 tateltavasta sekä haastattelussa mainitut liikuntaa 
 mahdollistavat ja estävät tekijät.


Your Move -kampanjan tyyppisissä nuorten lii-
 kuntaa kannustavissa hankkeissa on syytä varoa 
 sisä-ulkoryhmien muodostumista niiden välillä, jotka 
 jo liikkuvat ja toimivat liikunnallisen elämäntavan 


”roolimalleina” ja niiden välillä, jotka ovat saattaneet 
 tehdä muita elämäntavallisia valintoja kuin liikunta. 


Tässä voidaan tarkastella haastateltujen tyttökave-
 rusten (taulukon 1 haastattelu 6) suhdetta koulunsa 
 liikuntaluokkalaisiin. Haastattelun alussa toinen 
 tytöistä toteaa, että koulu on ihan hyvä koulu, paitsi välil 
 liikkaluokkalaiset on ärsyttäviä. Myöhemmin he palaavat 
 tähän, kun haastattelija kysyy, ovatko he tyytyväisiä 
 kouluunsa:


10  Haastateltavista kolme tavoitettiin Your Move -kampanjaan osallistumisen kautta, kolme skeittiharrastuksen 
 kautta, neljä heistä oli tutkittavana mukana myös Päivi Bergin toisessa tutkimusprojektissa. Laura Humppila 
 haastatteli nuoria, joilla ei ollut liikuntaharrastuksia, Anu Gretschel skeittareita ja Berg cheerleadingia ja 
 jalkapalloa harrastavia nuoria.


Your Move -kampanjan eri vai-
 heissa on pohdittu, mitkä tekijät 
 saisivat nuoret kiinnostumaan lii-
 kunnasta.


Henkilö 2: …on aika tärkeetä just 
 tietää niitä motivaatiotekijöitä, jos 
 me halutaan, että nuoret liikkuu, 
 koska jos sä sanot, et on terveel-
 listä lähtee lenkille, niin se ei kyl 
 niinku mee läpi. (naurua) 


Ryhmäkeskustelun vetäjä: Se ei 
 ehkä välttämättä oo just se mikä…


Henkilö 2: Se ei todellakaan mee 
 läpi...


Ryhmäkeskustelun vetäjä: Aina-
 kaan kaikkiin nuoriin, ihmisii on 
 erilaisia…


Henkilö 2: Niin on erilaisii ja on 
 ehkä varsinki ehkä tytöillä, se voi 
 olla parempi motivaatio voisin ku-
 vitella, mut kyl kundei on aika vai-
 kee, voisin väittää, saada liikkeelle 
 sillä perusteella. (Lajiliittojen Your 
 Move -vastaavien ryhmäkeskuste-
 lu, syksy 2010.)


    Kampanjan alkupe-
 räinen tavoite terveyten-
 sä kannalta riittävästi 
 liikkuvien nuorten mää-
 rän kasvattamisesta 
 osoittautui mahdotto-
 maksi arvioida monesta 
 syystä. Keskitymmekin 
 tässä arvioinnissa 
 seuraaviin kampanjassa 
 asetettuihin liikunnan 
 edistämisen tapahtu-
 makohtaisiin tavoittei-
 siin: 30 % tapahtumiin 
 osallistuneista nuorista 
 suhtautuu tapahtuman 
 seurauksena positii-
 visemmin liikuntaan 
 ja/tai on innostunut 
 liikkumaan jatkossa ja/


tai löytää uuden tavan/


ajan harrastaa liikuntaa 
 ja/tai todennäköisyys 
 harrastaa liikuntaa on 
 kasvanut.


Mitä kampanjan 
tapahtumapainotteiseen linjaan ja tapahtumia koske-
van markkinoinnin luonteeseen tulee, voidaan tulkita, 
että kampanjassa liikuntaa on markkinoitu nuorille 



(9)Tyttö2: No kyl se on ihan hyvä koulu, mut noi liikka-
 luokkalaiset on kyl vähä itserakkait.


LH: Millä tavalla se näkyy?


Tyttö2: No ne niinku tuijottaa, tai niin, no meiän yhtei-
 nen kaveri, se on vähän emo11, erilainen.


Tyttö1: Joo kyllä.


Tyttö2: Niin, ne sillai kiinnittää huomiota, niinku tuijot-
 taa pitkää ja sillee.


Tyttö1: Joo ja ne valtaa käytävät.


Tyttö2: Mm, luulee olevansa parhaita.


Tyttö1: Kyllä, ja ne luulee, et ne voi kävellä toisia päin, 
 et meiän kuuluu väistää, jos me ollaan perusluokalla, 
 et ne periaattees niinku pitää itteään parhaimpina, tuol 
 käytävillä. (Haastattelu 6, kaksi 14-vuotiasta tyttöä.)


11   Emo tarkoittaa erästä nuorisokulttuurin tyyliä.


Haastateltujen tyttöjen näkökulmasta liikuntaluok-
 kalaiset uskovat olevansa parempia kansalaisia. 


Berg (2008) on todennut aiemmassa, koululiikun-
 nan kontekstiin liittyvässä tutkimuksessaan nuorten 
 hankkivan fyysistä pääomaa organisoiduista, koulun 
 ulkopuolisista liikuntaharrastuksista. Muut oppilaat (ja 
 liikunnanopettaja) olivat tietoisia oppilaiden organisoi-
 duista liikuntaharrastuksista, ja tämä vaikutti heidän 
 asemaansa esimerkiksi liikuntatuntien joukkueiden 
 valinnassa. Tämäntyyppistä arvostusta ei saanut oma-
 toimisella harrastamisella. 


Palaamme tyttöjen haastatteluun. 


Haastateltavien taustatiedot Mahdollistavat tekijät Estävät tekijät


Haast 1


9-vuotias tyttö, cheerleading, 
 Helsinki Itäinen suurpiiri


että tällainen harrastus on, vanhemmilla ei mak-
 suvaikeuksia, vanhemmat kuskaavat tai saattavat, 
 tykkää harrastuksesta, seuraa kilpailuja näiden 
 kanssa


-


Haast 2


12-vuotias poika, jalkapallo, 
 Itäinen suurpiiri


jalkapalloa pelanneet sekä vanhemmat että 
 sisarukset, kaveri joukkueessa, vanhemmat 
 kannustavat, isä kuskaa ja osallistuu joukkueen 
 toimintaan, harrastus lähellä, tykkää futiksesta, 
 seuraa kilpailuja perheen kanssa


joukkueen sisällä erilaiset motiivit harras-
 tukselle, joukkueen valmentajan löytyminen 
 epävarmaa, lopettanut yleisurheilun koska ”ei 
 jaksanut”


Haast 3


12-vuotias poika, jalkapallo, 
 Itäinen suurpiiri


aloittanut kaverin pyynnöstä tämän kanssa 
 samaan aikaan, kavereita joukkueessa, vanhem-
 mat kannustavat, ovat kannustaneet, kuten myös 
 joukkueenjohtaja, kun on ollut aikeissa lopettaa


muita harrastuksia estää futis ja kipeät jalat 
 harkkojen jälkeen, haluaa myös vapaa-aikaa, 
 uutta valmentajaa ei ole löytynyt, pelaajien eri 
 motiivit joukkueessa


Haast 4 


12-vuotias poika, jalkapallo, 
 Kaakkoinen suurpiiri


äiti etsii tietoa, oikeanlainen meininki, otetaan 
 kaveriksi joukkueessa, äidin mukaan pitää har-
 rastaa jotakin, sosiaalitoimisto


auton puuttuminen, valmentajan vaihtuminen, 
 kalliit maksut, pitkä matka, kesälomatauot, jengin 
 taso, ei vastausta meileihin, sairastelu, muita har-
 rastuksia estävät raha, sairastelu, futistreenit
 Haast 5


15-vuotias tyttö, ei lii-
 kuntaharrastusta, Itäinen 
 suurpiiri


tanssimisessa ryhmä, liikuntaa yleensä kivempi 
 harrastaa ystävän kanssa, internet, lehdet, oma 
 kokeilunhalu


koska oli huono ryhmä, jakaa mainoksia, ei löydä 
 infoa netistä ja lehdistä, harrastuksista ei puhuta 
 vanhempien kanssa, kun tanssinut 4 krt/vko, äiti 
 ei ole tykännyt


Haast 6 


Kaksi 14-vuotiasta tyttöä, 
 ei liikuntaharrastusta, 
 Läntinen suurpiiri


lähellä kotia, valinnanvaraa ja vaikutusmahdol-
 lisuuksia koululiikunnassa, lenkit vanhempien 
 kanssa, tiedon etsiminen itse, harrastusporukan 
 pitää olla yhtenäinen ja tunnelman kiva, vanhem-
 mat iloisia, jos on harraste ja että tekee sitä 
 mistä pitää, vanhempien kyydit


vanhempi ei maksa, muu harrastus, vanhempi ei 
 kyyditse, alueella liian vähän toimintaa nuorille, 
 liikuntaharrastusten loppuminen: tylsyys, 
 porukan epäyhtenäisyys, toiminnan rahoituksen 
 loppuminen, sisällön muuttuminen, ei aikaa
 Haast 7


24-vuotias nainen, skeit-
 taus, Itäinen suurpiiri


oma urheilullisuus ja oma-aloitteisuus, oma kokei-
 lunhalu, vanhemmat pitäneet tärkeänä, että on 
 harrastusta, edulliset vaihtoehdot (kerhot, jumpat)


kiinnostus lopahtaa, raha ja muut asiat estävät, 
 skeittipaikat suunniteltu poikien tason mukaan
 Haast 8


16-vuotias poika, skeittaus, 
 Itäinen suurpiiri


lähellä kotia, siirtyy samassa rakennuksessa 
 olleelta puutyöpajalta skeittamaan, tutut hallilla, 
 voi harrastaa missä vaan, vanhemmat rahoittavat, 
 vanhempien mielestä hyvä jos harrastaa jotain, 
 kaverit, vaikutusmahdollisuudet skatehallilla


uuden kokeilua estää se, että on jo valinnut


Haast 9


16-vuotias poika, skeittaus, 
 Itäinen suurpiiri


lähellä kotia, näkee futistreenejä kun skeittaa 
 kentän lähellä, ottaa yhteyttä valmentajaan, äiti 
 tukee, vaikutusmahdollisuudet skeittihallilla


kiinnostus loppuu, urheiluvamma, kaverit tekee 
 muuta, vanhemmat eivät rahoita, toinen heistä ei 
 tue harrastamaan


Taulukko 1. Liikuntaa mahdollistavat ja estävät tekijät eri haastatteluissa



(10)LH: Tehooks se, et jo koulussa kannustetaan liikkumaan? 


Tyttö 1: Siis se [koulu] ehkä kannustaa kaikkei eniten 
 liikkumaan mut ei kyl ehkä muuta.


Tyttö1: Harvemmin.


LH: Minkä takia se ei tehoa?


Tyttö 1: Emmä tiedä, siin vaan on joku semmonen.


Tyttö2: Kukaan ei välitä koulusta, kaikki on vaa, et ei tää 
 mitenkään vaikuta tulevaisuuteen tai...


LH: Aa, se liittyy siis siihen liikunnan kannustamiseen vai?


Tyttö1: Kaikki vaa ajattelee niinku sitä, et koulu on vaa 
 jokin vaihe elämässä, mil ei oo mitään merkitystä, et peri-
 aatteessa sä voit päästä mihin tahansa ammattiin, jos sä 
 opiskelet vaik tyyliin jotai luonnontieteitä tai jotai tämmös-
 tä, mut siit ei sillee välitetä.


LH: Niin tuolla koulussa siis opettajat ei välitä vaiko oppi-
 laat ei välitä?


Molemmat tytöt: Oppilaat…


(Haastattelu 6, kaksi 14-vuotiasta tyttöä.)


Tyttöjen mukaan koulu kannustaa liikkumaan, mutta 
 sillä ei ole juuri tehoa: kukaan ei välitä koulusta, se on 
 vaan jokin vaihe elämässä, eikä se välttämättä vaikuta tule-
 vaisuuteen. Esimerkiksi Pajun (2011) mukaan kiinnos-
 tus koulua kohtaan nähdään nuorten keskuudessa 
 usein epätoivottavana. Haastattelu jatkuu:


LH: Oppilaat ei välitä. Mistä ne oppilaat välittää sitte?


Tyttö2: Kavereista, rahasta ja alkoholista.


Tyttö 1: Kyllä.


Tyttö 2: Ja tupakasta.


LH: No näkyyks täs koulussa mitenkään liikunta, välite-
 täänkö siitä mitenkään koulua enempää?


Tyttö1: Mm, liikkaluokkalaiset välittää.


Tyttö2: Se on ollu kyl kivaa, ku yläasteella on niin-
 ku monipuolisempi valikoima niinku liikunnassa, ku 
 ala-asteella on jotai, no niin, pelataan nyt jalkapalloo. 


(Haastattelu 6, kaksi 14-vuotiasta tyttöä.)


Koulu kyllä tukee liikkumista, mutta tyttöjen mielestä 
 nuoria kiinnostaa enemmän muunlainen vapaa-
 ajanvietto ja elämäntapa. Heistä on kuitenkin kivaa, 
 että koululiikunta on monipuolisempaa kuin ala-
 asteella. Nuoret voivat olla passiivisia, valita passii-
 visuuden aktiivisesti (ks. esim. Aaltonen ym. 2011), 
 mutta toisaalta he voivat olla liikunnallisesti aktiivisia 
 muutoin kuin oletetaan. Nuoret eivät aina välttämättä 
 miellä, tai edes halua mieltää, muita harrastuksiaan 
 tai vapaa-ajan tekemisiään liikunnaksi. Haastatte-
 luissa puhutaan esimerkiksi mainosten jakamisesta, 
 skeittaamisesta ja hoitolasten perässä juoksemisesta 
 (ks. liite 2). Nuorisotutkijoina meidän käsityksemme 


Mahdollistavat tekijät  Estävät tekijät


•  vanhempien kannustus tai tunne siitä, että vanhemmat pitävät 
 harrastamista tärkeänä (7 haastattelua/10)


•  tieto harrastusmahdollisuuksista (äidiltä, kaverilta, etsiminen 
 itse internetistä, lehdistä, toisen harrastuksen yhteydessä) (5)


•  kaverit harrastuksessa (5)


•  harrastus lähellä kotia (4)


•  vanhemmat kyyditsevät tai saattavat harrastukseen (4)


•  kaveri harrastuksen aloittamisessa (2)


•  oma kokeilunhalu (2)


•  tunnelma harrastuksessa (2)


•  seuraa harrastamansa lajin kilpailuja vanhempien kanssa (2)


•  vanhempien taloudellinen tuki


•  tykkää harrastuksesta


•  vanhemmat ja/tai sisarukset harrastaneet


•  vanhempi osallistuu joukkueen toimintaan


•  joukkueenjohtajan kannustus, kun on ollut aikeissa lopettaa 
 harrastuksen


•  edulliset vaihtoehdot (kerhot, jumpat)


•  harrastus ei ole sidottu tiettyyn paikkaan (esim. skeittaus)


•  vaikutusmahdollisuudet koululiikunnassa ja harrastuksessa


•  liikkuminen vanhempien kanssa


•  harrastusryhmän yhtenäisyys


•  harrastusryhmän olemassaolo


•  sosiaalitoimisto


•  toiminnan loppuminen itsestä riippumattomista syistä (ryhmän 
 hajoaminen, toiminnan rahoituksen päättyminen, toiminnan 
 sisällön muuttuminen) (6/10)


•  lopettanut jonkun liikuntaharrastuksen koska ei jaksanut /      
 ei ollut hauskaa / kiinnostus loppui (5)


•  muut harrastukset / ei aikaa (5)


•  harrastusryhmän sisällä erilaiset motiivit harrastukselle / 
 epäyhtenäisyys (4)


•  vanhempien taloudellinen tilanne tai kieltäytyminen maksa-
 masta (4)


•  vanhemmat eivät kyyditse (2)


•  vanhemmat eivät tue/hyväksy (2)


•  urheiluvammat (2)


•  haluaa myös vapaa-aikaa


•  valmentajan vaihtuminen (2)


•  pitkä matka harrastukseen


•  kesälomatauot


•  sairastelu


•  ei löydä tietoa internetistä tai lehdistä tai saa vastausta      
 yhteydenottoon


•  ei ole löytynyt oikeaa harrastusta


•  huono ryhmä


•  alueella liian vähän toimintaa nuorille


•  skeittipaikat suunniteltu poikien tason mukaan


•  on jo valinnut lajinsa, ei halua muuta


•  kaverit tekevät jotain muuta ja haluaa olla näiden kanssa
Taulukko 2. Liikuntaa mahdollistavat ja estävät tekijät.



(11)on, että liikkumattomuus voi olla myös vastarintaa ja 
 aktiivista toimijuutta: valitsemalla sen, että käyttää 
 aikaansa johonkin muuhun kuin liikuntaan, nuori 
 todennäköisesti on silti aktiivinen toimija, joka käy 
 keikoilla, tapaa kavereitaan, kuuntelee musiikkia, 
 tekee läksyjään, käy elokuvissa, käy töissä jne. Lisäksi 
 on pohdittava myös sitä, voidaanko kaikkea liikuntaa 


”mitata”. Harvempi nuori tuskin laskee liikunnaksi 
 bändikeikalla hyppimistä saati esimerkiksi skeittaus-
 ta (ks. liite 1, jossa Fogelholm ym. 2007 tuovat tämän 
 esiin suhteessa käytettyihin mittareihin.)


Vastakohtana liikunnasta irrottautuneelle elä-
 mäntavalle haastatteluaineiston kahdelle pojalle 
 skeittaus on elämäntapa: halliin mennään joka päivä 
 ja sieltä lähdetään vasta, kun halli sulkeutuu. Skeit-
 taukseen on kiinnitytty, vaikka ainakin toisen pojan 


kohdalla tämän elämäntavan valitseminen vaikuttaa 
 koulussa ystävyyssuhteisiin ja yhteisiin puheenaihei-
 siin negatiivisesti.  


Taulukossa 2 on esitetty kymmenen haastatellun 
 nuoren esiin tuomat liikunnan harrastamista mahdol-
 listavat ja estävät tekijät. 


”Nuoret” eivät ole keskenään samanlaisia ihmisiä, 
 vaikka ovat samanikäisiä keskenään. He ovat yksilöitä 
 ja ryhmänäkin epäyhtenäisiä. Nuorten liikkumista 
 yksilötasolla mahdollisesti estäviä tekijöitä kysyttiin 
 Your Move on Tour -tapahtuman kyselylomakkeella 
 (N = 110, joista tyttöjä 51, poikia 59), nuorten omien 
 tapahtumien lomakkeella (N = 804, joista tyttöjä 454, 
 poikia 350) sekä Suurtapahtuman lomakkeilla12 (N = 
 1417, joista tyttöjä 885, poikia 496) kysymyksellä:


12 Suurtapahtuman tiedonkeruu koostuu kahdesta otoksesta. Action-kävijöiden (N = 1095, joista tyttöjä 642, 
 poikia 417) lomakkeella kysymys oli samassa muodossa, Sport-nuorten (N = 322, joista tyttöjä 242, poikia 78) 
 lomakkeella kysymys oli muodossa ”Onko olemassa joitain asioita, jotka estävät sinua harrastamasta enemmän 
 liikuntaa?” Kysymyksen vastausvaihtoehtoja on lisätty On Tourin aineistonkeruun jälkeen. Taulukossa on 
 merkattu viiva niiden vaihtoehtojen kohdalle, joita kyseisessä tiedonkeruussa ei lomakkeella ole ollut. 


Taulukko 3. : Liikunnan esteet eri tiedonkeruissa. Tilastollisesti merkittävät erot tyttöjen ja poikien välillä on  
 merkitty lihavoinnein. 


On Tour Nuorten omat 


tapahtumat Suurtapahtuma


kaikki 


% tytöt 


% pojat 


% kaikki 


% tytöt 


% pojat 


% Action
 kaikki 


%


Action
 tytöt 


%


Action
 pojat 


%


Sport
 kaikki 


%


Sport
 tytöt 


%


Sport
 pojat 


%
 Ei ole asioita, jotka estävät 


harrastamasta liikuntaa 41,8 39,2 44,1 46,8 43,0 51,7 44,2 40,3 50,1 41,4 36,4 57,0


Ajanpuute 22,7 31,4 15,3 22,1 28,0 14,6 11,9 13,5 9,4 36,1 40,5 22,8


Harrastamisen hinta 21,8 27,5 16,9 15,5 20,3 9,4 14,3 17,7 9,1 9,0 9,5 7,6


Muut harrastukset 20 39,2 3,4 12,3 12,3 12,3 8,0 9,6 5,5 16,5 19,0 8,9


Mieleisen liikkumismuo-


don puute - - - 11,8 15,4 7,1 13,8 17,1 8,6 2,5 3,3 0


Liikuntapaikkojen tai 
 -ympäristön puute koti-
 paikkakunnalla


7,3 9,8 5,1 9,8 8,6 11,4 12,5 14,8 9,1 7,8 7,9 7,6


Kiinnostuksen puute - - - - - - 12,1 12,2 11,9 0 0 0


Kuljetusmahdollisuuksien 


puuttuminen 8,2 11,8 5,1 9,3 11,9 6,0 10,8 14,3 5,5 9,3 10,7 5,1


Liikuntaseurojen puute 


kotipaikkakunnalla 9,1 9,8 8,5 5,0 5,9 3,7 10,5 13,8 5,3 5,9 6,6 3,8


Ohjaajien puute 7,3 11,8 3,4 2,5 2,6 2,3 3,3 4,7 1,2 3,1 4,1 0


Kavereiden puute 6,4 5,9 6,8 7,6 8,6 6,3 7,3 7,6 6,7 3,4 3,7 2,5


Vamma 6,4 3,9 8,5 11,2 11,5 10,9 8,9 8,4 9,6 12,5 14,0 7,6


Ohjaaja - - - 1,5 1,1 2,0 2,0 2,2 1,7 0,3 0 1,3


Kaverin mielipide - - - 0,7 0,9 0,6 1,7 1,6 1,9 0,3 0,4 0


Perheenjäsenen mielipide - - - 1,7 1,8 1,7 3,3 3,9 2,4 1,2 1,7 0


Liikkumismahdollisuuk-


siin liittyvän tiedon puute - - - 2,5 3,5 1,1 2,3 3,3 0,7 0,3 0,4 0


Ikävät kokemukset kou-


luliikunnasta - - - - - - 4,0 4,2 3,6 0,6 0,8 0


Ikävät kokemukset urhei-


luseurasta - - - - - - 2,4 2,8 1,7 0,3 0,4 0



(12)”Onko olemassa joitain asioita, jotka estävät sinua har-
 rastamasta liikuntaa?” Vastaajat olivat 13–19-vuotiaita. 


Kysymyksessä oli valmiit vastausvaihtoehdot, joista vas-
 taaja pystyi valitsemaan useamman vaihtoehdon, sekä 
 mahdollisuus kirjoittaa avovastaus. Taulukkoon 3 on 
 koottu teemat niiden yleisyyden mukaan nuorten vasta-
 uksissa eri Your Move -tapahtumien tiedonkeruissa.


Kuten taulukosta 3 nähdään, kaikissa tiedon-
 keruissa yleisin vastausvaihtoehto on ollut, ettei ole 
 olemassa asioita, jotka estävät vastaajaa harrastamas-
 ta liikuntaa. Kun katsotaan kaikkia tiedonkeruita eikä 
 eroteta vastaajia sukupuolen mukaan, yleisin liikuntaa 
 estävä syy on ajanpuute, toiseksi yleisin korkea hinta 
 ja kolmanneksi yleisin muut harrastukset. Jakaumat 
 eivät ole täysin vertailukelpoisia, koska vastausvaihto-
 ehtoja on lisätty tiedonkeruiden välillä. Vastausvaihto-
 ehdon ”muut harrastukset” kohdalla nähdään jo, että 
 Suurtapahtuman Action-kävijöillä tätä vastausvaihto-
 ehtoja ei esiinny suhteessa yhtä usein kuin muissa tie-
 donkeruissa, vaan yleisimpiä syitä ovat hinta ja mielei-
 sen liikkumismuodon puute. Sport-kävijöillä yleisimpiä 
 syitä ovat ajanpuute ja muut harrastukset. Kun kutakin 
 aineistoa tarkasteltiin sukupuolen mukaan, havaittiin, 
 että tyttöjen ja poikien vastausosuuksissa oli joidenkin 
 valittujen vaihtoehtojen osalta tilastollisesti merkitsevä 
 ero (tummennettu taulukossa). 


On Tourin tyttövastaajien nimeämä yleisin syy oli-
 vat muut harrastukset sekä ajanpuute. Pojilla yleisim-
 mät syyt olivat harrastuksen hinta ja ajanpuute. Ero-
 jen tilastollista merkitsevyyttä testattiin χ²-testillä13. 
 Erot olivat tilastollisesti merkitseviä ”muiden harras-
 tusten” (p = 0.000***) sekä ”ajanpuutteen” osalta (p = 
 0.044*). Tytöt siis valitsivat poikia useammin liikuntaa 
 estävien tekijöiden joukosta tilastollisesti merkittä-
 västi ajanpuutteen sekä muut harrastukset. Lisäksi 
 poikien ja tyttöjen avovastauksissa mainittiin tervey-
 dentilaan liittyvät syyt, se, ettei jaksa tai ei kiinnosta, 
 ei ole aikaa. Yksittäisiä mainintoja olivat esimerkiksi, 
 ettei pidä liikunnasta, ettei ole joukkuetta ja että 
 joutuu tekemään kotitöitä. Yksi vastaaja oli tuonut 
 esiin, että paikkakunnalla voi harrastaa pesäpalloa 
 ja jalkapalloa sekä uintia palvelukeskuksen pienessä 
 altaassa tai joessa, mutta paikkakunnalla yksinkertai-
 sesti ei ole paikkoja missä nuoriso voi harrastaa jotain.


Nuorten omien tapahtumien aineistossa tytöillä 
 yleisin syy olivat ajanpuute, harrastamisen hinta ja 
 mieleisen liikkumismuodon puute. Pojilla yleisimmät 
 syyt olivat ajanpuute, muut harrastukset ja liikunta-
 paikkojen tai -ympäristön puute kotipaikkakunnalla. 


Tytöt vastasivat tilastollisesti merkitsevästi poikia 
 useammin liikuntaa estäväksi tekijäksi mieleisen liik-
 kumismuodon puutteen (p = 0.000***), harrastamisen 
 hinnan (p = 0.000***), ajanpuutteen (p = 0.000***) sekä 
 kuljetusmahdollisuuksien puuttumisen (p = 0.000***). 


13 Osassa (ohjaajien puute, vamma, kavereiden puute) aineisto ei mahdollistanut testausta pienen kokonsa 
 vuoksi.


Suurtapahtuman Action-päivien tyttöjen ja 
 poikien vastaukset erosivat tilastollisesti merkitse-
 västi ajanpuutteen, harrastamisen hinnan, muiden 
 harrastusten, mieleisen liikkumismuodon puuttumi-
 sen, liikuntapaikkojen tai -ympäristön puuttumisen, 
 kuljetusmahdollisuuksien puuttumisen, liikunta-
 seurojen puuttumisen sekä ohjaajien puuttumisen 
 osalta. Taulukosta nähdään, että tytöt valitsevat poikia 
 useammin näitä vastausvaihtoehtoja. 


Suurtapahtuman Sport-viikonlopun vastaajien 
 osalta ajanpuute ja muut harrastukset korostuivat 
 etenkin tytöillä. Esimerkkinä siitä, mitä tämä tyttöjen 
 kohdalla käytännössä saattaa tarkoittaa, kuvaa hyvin 
 kahden tyttökaveruksen haastatteluote (haastattelu 6):


LH: Voisitteks te ajatella alottavanne mitään liikunnal-
 lista harrastusta?


Tyttö1: Öö, en ainakaan tällä hetkellä, et mul on niin 
 paljon muutakin tekemistä, et tuntuu, et aika loppuu 
 muutenki kesken.


LH: Mistä se aika sitte koostu, mitä kaikkee se on se kiire?


Tyttö1: No siis koulu, lasten hoitaminen ja kuvis. Nii ja 
 sit ku muutenki mä yritän tehä silleen, et mä en oo vaan 
 siel kuviskerhos, vaan mä myös piirrän himassa, ni sit 
 siinä menee myös aikaa kumminki aika paljon viikolla.


LH: Joo, miten, pystytsit sä ajattelee, et sä alottaisit 
 jonku uuden liikuntaharrastuksen?


Tyttö 2: Kyl mä oon sitä aatellu, et ettiny jotai paikkoi, 
 niinku et pesist tai sählyy tai siin [Your Moven nuorten 
 tapahtumassa] tapahtumas zumba. Se oli kivaa, mä voi-
 sin sitä harrastaa, mut ku ei oo niinku paikkoi tai sit jos 
 on lähel, niin ne maksaa yli sata euroo.


LH: Joo, niin se on sit se hintakysymys. Ja sit toisaalta 
 ku sulla oli se, sä sanoit,et se kamppailulaji ei ollu 
 yhtenäistä, niin onks se tärkeetä?


Tyttö1: Mun mielest sen porukan pitää olla semmonen 
 yhtenäinen, et siel on kiva tunnelma ja sillee. Ku se 
 tunnelma oli vähän, miten mä sen nyt hienosti sanoisin 
 ilman mitään, öö siis kaikki oli omassa maailmassa ja 
 se oli jakaantunutta ja sä siis juttelit kahelle porukalle 
 ja siel oli kymmenen ihmistä.


(Haastattelu 6, kaksi 14-vuotiasta tyttöä.)


Niin nuorten haastatteluissa kuin myös edellä käsitel-
 lyissä kyselylomakevastauksissa tuli esiin vanhempien 
 emotionaalinen ja taloudellinen tuki harrastuksen 
 mahdollistajana – ja toisaalta tapauksissa, joissa näitä 
 ei ollut, se saattoi estää liikunnan harrastamista. 


… ei ne (vanhemmat) paljo puhu mun liikuntaharras-
tuksesta. Niitten kaa on vaikee puhuu, ku ne ei tiiä siit 



(13)liikunnan harrastamisest paljo mitää ja sit sitku tulee 
 jonku uuden tavaran kaa, jonka on jostai voittanu, ni 
 sit ne vaa on sillee joo. Mut sit ne muuten vaa on, et 
 no ihan sama et miks sä käyt, luulet sä saavuttavas 
 tol jotai ja sellasii, ei ne paljo kannusta, siks mäki oon 
 vähä vittumainen niilleki […] mun äiti arvostaa, äiti 
 aina kyselee ja kaikkee, mut isä ja puoläiti ne ei sano 
 ne ei oo mitään. 


(Haastattelu 9, 16-vuotias skeittaava poika.)


Nämä seikat on todettu myös aiemmissa tutkimuk-
 sissa (esim. Eskola & Melin 1999; Heikkinen 2011). 


Esimerkiksi Nuoren Suomen Nuorten urheilijoiden 
 harjoittelu ja urheilijana eläminen -raportissa (Kok-
 ko, Willberg & Kannas 2011) vanhempien positiivinen 
 suhtautuminen lapsen ja nuoren urheiluharrastukseen 
 harrastukseen on tärkeää. Myös LIKESin Laps Suomen 
 -hankkeessa selvitettiin lasten vanhempien liikunta-
 aktiivisuutta ja sen vaikutusta lapsen liikunta-aktiivi-
 suuteen (Rautava, Laakso & Nupponen 2003). Tulosten 
 mukaan vanhemmat osallistuivat lastensa harrastuk-
 siin tukemalla ja kannustamalla ja odottivat lapsen 
 omaksuvan liikunnan kautta terveellisen elämäntavan. 


Vanhempien oma liikunnallinen aktiivisuus korreloi 
 positiivisesti lapsen liikunta-aktiivisuuden kanssa. Van-
 hempien koulutustaso oli yhteydessä seuratoimintaan, 
 mutta ei omaehtoiseen liikkumiseen. 


Viime vuosina Suomessa on keskusteltu lasten ja 
 nuorten erilaisista harrastusmahdollisuuksista vanhem-
 pien varallisuuden perusteella. Esimerkiksi organisoi-
 tuihin liikuntaharrastuksiin ja niiden kilpailutoimintaan 
 osallistuminen on kallista (Puronaho ym. 2001; Puron-
 aho 2006) ja tämä rajaa perheiden mahdollisuuksia 
 tarjota lapselleen liikuntaharrastuksia. Bergin aiemman 
 tutkimuksen perusteella (2008) organisoituun harrasta-
 miseen osallistuminen edellyttää ajallista panostamista, 
 asiantuntijan (valmentajan) vaikutuspiirissä olemista 
 sekä usein myös vanhempien taloudellista pääomaa. 


Bergin analyysin mukaan yksilöillä on näin ollen eri-
 arvoisia mahdollisuuksia hankkia itselleen itselleen 
 yhteiskunnassa eniten arvostettua fyysistä pääomaa 
 saati muuntaa sitä muiksi pääoman muodoiksi. Chris 
 Shillingin mukaan (1991; 1993a; 1993b) eri taustoista 
 tulevat ihmiset kehittävät erilaisia orientaatioita ruumii-
 siinsa, joiden perusteella he hankkivat erilaisia fyysisen 
 pääoman muotoja. Myös vapaa-aikaan ja sosiaaliseen 
 taustaan liittyvissä kansainvälisissä tutkimuksissa on 
 pantu merkille, että etenkin keskiluokkaiset vanhemmat 
 haluavat tarjota lapsilleen organisoituja vapaa-ajan har-
 rastuksia. Perheen tulot vaikuttavat siihen, onko lapsella 
 pääsyä näihin harrastuksiin. (Lareau 2003; Sletten 2010; 


White & Gager 2007). Liikuntaa on pidetty hyvänä har-
 rastuksena, koska urheilulla on kasvatuksellisia funk-
 tioita ja kytköksiä moraaliin (luonteen muokkaaminen 


Meinander 2005; moraalin kehitys Jones & McNamee 
 2000) ja terveelliseen elämäntapaan. 


Arthur W. Frankin (1991) mukaan urheilukonteksti 
 tuottaa etenkin kuuliaista ruumista, joka on ennus-
 tettavissa, kunhan noudattaa sääntöjä. Kuuliainen 
 ruumis ymmärtää itsenä puutteellisena ja säilyttää 
 kuuliaisuutensa niin kauan, kuin puutteellisuus pysyy 
 tietoisena. Tämä tulee Frankin mukaan esiin siinä, et-
 tä ruumis pystyy asettamaan itsensä johonkin hierar-
 kiaan. Puutteellisuus oikeuttaa alempiarvoisuuden, 
 joka puolestaan tuottaa uudelleen puutteellisuuden. 


Suhteessa itseensä kuuliainen ruumis on erillään 
 itsestään ja omaa ruumista vain tarkkaillaan. Suhde 
 ruumiiseen on instrumentaalinen, ja tämä saa Fran-
 kin mukaan aikaan myös sen, että toisten ruumiin 
 kokemuksia kohtaan ei tunneta empatiaa. Ruumiista 
 tulee työkalu, joka on kovetettu harjoittelulla ja jota 
 vahvistetaan jatkuvalla testaamisella. Esimerkiksi 
 Arto Tiihonen (2002, 137) on todennut, että urheilua 
 harrastavat lapset jättävät lapsuuden leikit taakseen 
 nuorina. Hänen mukaansa lapsiurheilija on muuta 
 kuin leikkivä lapsi; häneltä odotetaan rationaalisuut-
 ta, kurinalaisuutta ja tunteiden säätelyä. Liikunnalla 
 on kuitenkin juuri ruumiillisuutensa vuoksi paljon 
 mahdollisuuksia. Se tarjoaa puitteet ruumiin tarkas-
 telulle itsensä luomisen tilassa. Frank (1991) nimittää 
 tätä kommunikatiiviseksi ruumiiksi, joka mahdol-
 listaa esimerkiksi ilmaisullisuutta ja toisten kanssa 
 jakamista. Suhde muihin mahdollistaa yhteyden, joka 
 menee oman ruumiin yli laajeten muiden ruumiisiin. 


Tällöin oleellinen kysymys ei enää olekaan, kuinka 
 olla oikeanlainen tai sopivanlainen.



1.3 Nuorten 



harrasteliikuntatarjonnan ongelmat


Ovatko kampanjassa järjestetyt liikuntatapahtumat 
 myyntitapahtumia, jossa seurat tai lajit rekrytoivat 
 itselleen uusia harrastajia? Tapahtumien kohderyhmä 
 olivat 13–19-vuotiaat, joista moni saattaisi olla kiin-
 nostunut eri lajeista harrasteliikuntamielessä. Kuten 
 seuraavasta lajiliittojen Your Move -vastaavien ryhmä-
 keskusteluotteesta14 selviää, on itse asiassa epäselvää, 
 kenellä on tarjota tälle ryhmälle esimerkiksi tiettyyn 
 lajiin kytkeytyvää harrasteliikuntaa, jos he innostuvat 
 tapahtumissa jostain tietystä lajista. Ensimmäisessä 
 otteessa haastateltava toteaa, että harrastusmielessä 
 harrastaville ei tahdo olla urheiluseuroissa ryhmiä, 
 vaikka se olisi kansanterveyden kannalta tärkeää.


Tottakai pitää olla sitä harrasteliikuntatoimintaa, et 
 kansanterveys tai niinku isommalla näkökannalla 


14  Nuorten ryhmäkeskustelut 2010 ja 2011 ovat lajiliittojen nuorten tiimien edustajien ja Your Move Nuorten 
tiimin edustajien yhteisiä ryhmäkeskusteluita, keskusteluista tarkemmin sivulla 54 ja 55.



(14)ajatellaan, nii tottakai se harrasteliikunta on tosi tär-
 keetä, mut et onhan se kilpaurheilu myös on yhtälailla 
 tärkeessä roolissa. Haasteena on, että harrastemielessä 
 harrastamiseen ei seuroista löydy nuorille ryhmiä. Laji-
 liiton puolesta yritetään kehittää nimenomaan nuorille 
 suunnattua harrastustoimintaa. Aikuisten on helppo 
 oma jengi tai vaikka seura, mutta nuorille se ei saa 
 olla harrastamisen vaatimus, että perustaa joukkueen. 


Seurojen pitäs pystyy tai me haluttais, et seurat tarjois 
 nuorille harrastusmahdollisuuksia niinku tyylii jotain 
 kerhoja edes pari vuoroo viikossa. 


Se on vielä tosi lastenkengissä ja se on just yks se, 
 mikä tälläki kampanjalla halutaan saada läpi. Kil-
 patoiminnassa harrastajamäärät lisääntyy koko ajan. 


Harrastemielessä pelaavien määrä on se, mitä pitäs 
 pystyy kehittää. (Lajiliittojen Your Move -vastaavien 
 ryhmäkeskustelu 2010.)


Seuraavissa otteissa taas todetaan, että valmennetta-
 valla tulee olla tavoite ja että urheiluseuran pääpaino 
 on kilpailu. Näissä otteissa tulee esiin eräs ongelma 
 terveyden edistämisen kannalta. Terveyden edistämi-
 seen tähtäävä liikunta urheiluseuran kontekstissa ei 
 näyttäydy urheilukenttien toimijoille yksistään riittä-
 vänä, toimintaa motivoivana ”tavoitteena”.


Keskustelija1: …jossa ei ookkaa tavotteet enää maail-
 man huipulla, niin mihin häviää se se niinku seurojen 
 tarve pitä yllä semmosia vähän vähän harrastavia, mut 
 silti ohjattuja...


Keskustelija 2: Kyl sitä kulttuurii puuttuu viel…


Keskustelija 3: Tässä tulee varmaan tilaongelmat aika 
 pitkälle aika monessa lajissa…


Keskustelija1: Mut mä en usko, et se on vaa se tila, 
 koska kuinka moni haluaa valmentaa sellasta?


Keskustelija 4: Tää on varmaan just yks ongelma kans. 


(myöntyvää muminaa)


Keskustelija 1: Kuka haluu valmentaa, jos niillä mun 
 valmennettavilla ei oo niinku tavotteita. 


Keskustelija 5: Mut joihinki lajeihin voi olla siis…sali-
 bandyssa esimerkiks, niin kaikkihan tietää sählykerhot 
 ja muut, että ne käy pelaamassa vaan sitä sählyä, mut 
 se ei tietenkään sovi kaikille lajeill, et palloilulajeissa-
 han semmonen on helpompi luoda. Että käydään vaan 
 pelaamassa. Et seurojen… seurakuntien ja mahollisien 
 sählykerhot sinnehän saa mennä… (Lajiliittojen Your 
 Move -vastaavien ryhmäkeskustelu syksy 2010.)


Erään lajiliiton edustaja totesi toisessa vastaavassa ryh-
 mäkeskustelussa, ettei harjoitusten suunnittelussakaan 


osata huomioida, että jotkut haluaa tulla vaan pelaamaan. 


Harjoitukset alkavat alkulämmittelyllä (voidaan olettaa, 
 että viihtyvyyttä vähentävällä monotonisella sellaisella) 
 ja lisäksi sinulle huomautetaan, jos tulet myöhässä. Myös 
 nuorten ryhmäkeskustelussa keskustellaan kilpa- ja 
 harrasteurheilun välisestä tilanteesta.


No mun mielestä ainakin meidän seurassa tällä hetkellä 
 se vähä, mitä ne siellä tekee, on, että ne toteaa, että 
 tämähän on urheiluseura ja meidän pääpaino on se 
 kilpailu. Eli jos jotain järjestetään, niin sitten kilpail-
 laan ja menestytään. Mä ainakin toivoisin, että jos 
 siellä olisi enemmän nuoria, koska kuitenkin jäsenissä 
 on tosi paljon nuoria, vaikka tietysti se kilpaileminen on 
 tärkeää, mutta lajiin liittyy niin paljon muutakin kuin 
 kilpailemista. Että harrastajista vain 5 % kilpailee, niin 
 voisi sitä tulla enemmän sitä muuta toimintaa. Lajilii-
 tolla sitä ehkä jo onkin, mutta sitten seuratasolla meillä 
 on just pelkästään tämä kilpailutoiminta. (Nuorten 
 ryhmäkeskustelu 2010.)


Toisaalta eräs liikuntaa harrastava nuori totesi, että 
 hänen seuransa on hankala paikka kilpailua halua-
 valle, sillä seura noudattaa Nuori Suomi -periaatteita 
 ja se on näin ollen harrastajanuorelle hyvä seura, mutta 
 kilpailevalle huono paikka kehittyä. 


Osana tavoiteltua liikuntakulttuurin muutosta 
 kampanjassa nähtiin tärkeänä herättää keskuste-
 lua liikunnan luonteen kehittämisestä. Kampanjan 
 tavoitteissa todetaan, että liikuntaa tuodaan lähem-
 mäs arkipäivää ja myös kaduille. Nuorille synnytetään 
 uusia harrastamisen paikkoja. Internetissä tehdään 
 liikunnan edistämistyötä. Siinä vaiheessa, kun nuoret 
 kasvavat ulos lasten urheilukoulutoiminnasta, seu-
 roilla ei välttämättä ole tarjota vastaavaa toimintaa 
 ryhmissä; olemassa olevan harjoitusporukan ikära-
 kenne on sellainen, ettei se kiinnosta nuorta. Nuorten 
 pitäisi alkaa harrastaa itsekseen. Joissakin lajeissa 
 tarvitaan lisäksi paljon kalliita varusteita:


…mitä me yritetään nyt seuroihin saada nuorten toi-
 mintaan, että seuroilla pitäis olla varusteita nuorille…


lapsille on kyllä, et siihen viiteentoist vuoteen asti on 
 ihan hyvin myöskin seurojen puolesta varusteita tarjolla. 


Mut sit siitä eteenpäin, jos et sä haluu hankkii omia 
varusteita (tutkijoiden huomio: johon usein liittyy myös 
panostus kilpailumielessä) ni sä vähän helposti putoot 
tyhjän päälle. Sitten on vain se vaihtoehto, että ohjaaks 
tai muuks tämmöseks toimihenkilöks… Et se on mei-
dän semmonen suuri haaste, joka varmasti täl hetkel 
vähentää harrastajia. (Lajiliittojen Your Move -vastaavi-
en ryhmäkeskustelu syksy 2010.)
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